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UM POUCO  
SOBRE O VEJAISSO.COM 

Vejaisso.com  é um blog sobre links, programas, 
reviews, celular, apps e notícias de segurança e 
hacker. Escrevemos os artigos sempre de forma 
simples, ilustrando-os com  tutoriais, guias passo 
a passo. 
	  

OBJETIVO 
“Simplificar a tecnologia”.  
Com esse lema, mantemos nossos artigos 
simples, informais, práticos e direto ao ponto.  
Nosso nome origina-se do tempo em que os 
blogs eram a principal ferramenta de compartilhar 
notícias; e o Vejaisso.com  sempre indicava 
para os os amigos e leitores aquilo que tinha que 
você precisava ler ou ver.	  
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NOSSA HISTÓRIA 
Criado em novembro de 2006, o 
Vejaisso.com já tem uma marca 
estabelecidade de qualidade e conteúdo 
na internet. 
 
Atualmente contamos com um redesign 
social, altamente otimizado para alta 
performance de carregamento da página, 
dada a baixa velocidade de conexão da 
população brasileira. 
 
Nosso site está hospedado em servidor 
dedicado na Amazon AWS, localizado no 
Brasil e com distribuição local e pelo CDN 
da própria Amazon. Dessa forma 
conseguimos assegurar estabilidade, 
segurança e alta performance para o 
público alvo. 
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ESTATÍSTICAS  
QUANTITATIVAS 



VISITANTES E 
PAGEVIEWS 
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PAINEL GERAL 

500.000    VISITANTES ÚNICOS/MÊS 
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1.4        PÁGINAS/VISITA 

2:10    DURAÇÃO MÉDIA VISITA 

NOVOS	  VISITANTES	  
VISITANTES	  RETORNANDO	  

Grande	   quanAdade	   de	   novos	   visitantes,	  
indicando	   crescimento	   orgânico	   e	   grande	  
capacidade	   de	   posicionamento	   no	   Google,	  
Bing	  e	  Yahoo.	  
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PODER DE ALCANCE 

Presente	   desde	   o	   começo	   no	  
TwiTer,	   esta	   rede	   social	   	   foi	  
sempre	   um	   dos	   nossos	   pontos	  
chaves	   para	   comunicar	   e	   ter	  
contato	  pessoal	  com	  os	  leitores.	  

Quase	  6000	  	  seguidores!	  

Twitter RSS e Email 
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São	  mais	  de	  2000	  inscritos	  no	  nosso	  RSS	  ou	  email,	  aAngindo	  um	  
alcance	  médio	  de	  120	  assinantes	  por	  arSgo	  /	  newsleVer	  (abrir	  
página,	  comparAlhar,	  comentar).	  

Nós	   distribuímos	   o	   feed	   completo,	   sem	   truncar	   o	   texto	   no	  
momento.	  
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Fonte:	  twi*er	   Fonte:	  Google	  Feedburner	  
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DE ONDE VEM NOSSO VISITANTE 
ORIGEM 

Brasileiros 	   	   	  91%	  

Portugal 	   	   	  4%	  

Estados	  Unidos 	   	  3,5%	  

Demais	   	   	   	  1,5%	  
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3,00%	  

3,30%	  

3,40%	  

3,60%	  

4,50%	  

5,20%	  

5,90%	  

10,20%	  

11,00%	  

33,50%	  

Distrito	  Federal	  
Ceara	  

Santa	  Catarina	  
Pernambuco	  

Bahia	  
Rio	  Grande	  do	  Sul	  

Parana	  
Minas	  Gerais	  
Rio	  de	  Janeiro	  

São	  Paulo	  

Top	  10	  Estados	  
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COMPUTADOR DO VISITANTE 

44%	  

25%	  

23%	  

3%	   5%	  

Navegador	  de	  Internet	  

Chrome	  

Internet	  
Explorer	  
Firefox	  

Safari	  

Outros	  

92,1%	  

1,5%	  

1,2%	  

0,8%	  
0,6%	  

4,1%	  

Sistema	  Operacional	  

Windows	   Android	   Macintosh	  

Linux	   iPad	  Perfil	  diferenciado	  de	  visitante	  com	  grande	  adesão	  
aos	  navegadores	  modernos	  Chrome	  e	  Firefox.	  
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CELULAR E TABLET  

44%	  

18%	  

17%	  

13%	  

8%	  

Celular	  e	  Tablet	  

Android	  

iPad	  

iPhone	  

Nokia	  

SymbiamOS	  

CONTATO	  
CONTATOVEJAISSO@GMAIL.COM	  28	  
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0%	  

0%	  

6%	  

14%	  
15%	  

22%	  

43%	  

0%	   20%	   40%	   60%	   80%	   100%	  

65	  ou	  +	  

55	  -‐	  64	  

45	  -‐	  54	  

35	  -‐44	  

25	  -‐	  34	  

18	  -‐	  24	  

0	  -‐	  17	  

Idade	   Afinidade	  

0.9x	  

2.0x	  

1.1x	  

1.4x	  

0.8x	  

0.0x	  

0.0x	  

	  

68%	  

32%	  

Sexo	  

Masculino	  

Feminino	  

Afinidade	  

1.5x	  

0.8x	  
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ESCOLARIDADE DO VISITANTE 
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4%	  

9%	  

14%	  

20%	  

53%	  

0%	   20%	   40%	   60%	   80%	   100%	  

graduado	  

bacharelado	  completo	  

ensino	  médio	  completo	  

cursando	  faculdade	  

ensino	  médio	  incompleto	  

Escolaridade	   Afinidade	  

1.0x	  

1.2x	  

1.5x	  

0.8x	  

0.6x	  
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OPINIÃO E  INFORMAÇÃO 
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78%	  

22%	  

Sim	   Não	  

Procura blogs para avaliações de 
produtos e sites antes de comprar? 

 

88%	  

12%	  

Sim	   Não	  

Compraria um programa, site,  
produto novo exclusivamente  

pela indicação do vejaisso.com? 
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RENDA MENSAL DO VISITANTE 
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1%	  

2%	  

5%	  

27%	  

65%	  

0%	   20%	   40%	   60%	   80%	   100%	  

8000	  ou	  mais	  

4000-‐8000	  

2000-‐4000	  

1000-‐2000	  

Menos	  de	  1000	  

Renda	  Mensal	  Familiar	  (R$)	  
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COMPRAS ONLINE 
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12%	  
70%	  

35%	  
40%	  

74%	  
76%	  

85%	  
70%	  

49%	  
52%	  

38%	  
37%	  

62%	  

0%	   20%	   40%	   60%	   80%	   100%	  

Vestuário	  
Programas	  e	  Apps	  

Notebooks	  
Música	  
Livros	  
Jogos	  
Filmes	  

Eletrônicos	  
EletrodomésAcos	  

Celular	  
Câmera	  e	  Fotografia	  

Brinquedos	  
Aulas	  e	  tutoriais	  

Sim	   Não	  

85%	  

15%	  

Sim	   Não	  

Fez compras pela internet 
nos últimos 6 meses? 

 

Você já comprou ... pela internet? 
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FORMATOS 
DE PUBLICIDADE 
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Localização 

Dentro	  do	  arAgo	  na	  porção	  superior.	  

Dimensão 

336	  x	  280	  

Peso máximo 

40Kb	  

CPM        R$18,00 

DENTRO DO ARTIGO 

Posição	  início,	  meio	  e	  fim	  não	  são	  segmentáveis	  

28	  
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Localização 

Dentro	  do	  arAgo	  no	  meio	  do	  texto.	  

Dimensão 

336	  x	  280	  

Peso máximo 

40Kb	  

CPM        R$18,00 

DENTRO DO ARTIGO 

Posição	  início,	  meio	  e	  fim	  não	  são	  segmentáveis	  

28	  
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Localização 

Dentro	  do	  arAgo	  no	  fim	  do	  texto.	  

Dimensão 

336	  x	  280	  

Peso máximo 

40Kb	  

CPM        R$18,00 

DENTRO DO ARTIGO 

Posição	  início,	  meio	  e	  fim	  não	  são	  segmentáveis	  

28	  
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Localização 

Barra	   lateral	  esquerda,	  no	  meio	  do	  da	  
maioria	  dos	  arAgos	  

Dimensão 

160	  x	  600 	  	  

Peso máximo 

65kb	  

CPM        R$10,00 

BARRA LATERAL DO ESQUERDA 

28	  



20	   of	  

www.vejaisso.com 

CONTATO	  
CONTATOVEJAISSO@GMAIL.COM	  

Localização 

Barra	   lateral	   direita,	   um	   pouco	   acima	  
do	  meio	  da	  maioria	  dos	  arAgos	  

Dimensão 

160	  x	  600	  

Peso máximo 

65kb	  

CPM        R$8,00 

BARRA LATERAL DO DIREITA 

28	  
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Localização 

Fundo	  do	  blog,	  nas	  laterais	  do	  texto	  

Limitação 

Peça	  estáAca,	  sem	  link	  

Peso máximo 

75kb	  

R$3000,00/SEMANA 

FUNDO DO SITE 
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Veiculação 

Única.	   	   Discriminado	   para	   o	   leitor	   do	  
post	  ser	  pago.	  

Conteúdo 

Confecionado	   pelo	   anunciante	   com	   o	  
nosso	   input	   e	   modificação	   para	  
adequação	  a	  linha	  editorial.	  
Inclui	  Tweet	  e	  email	  para	  os	  assinantes	  
do	  feed.	  

A COMBINAR 

POST PATROCINADO 
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SEGMENTAÇÃO 
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Mostrar seu anúncio para o público alvo de seu interesse 

POR QUE SEGMENTAR 

Economia 

Oportunidade	   única	   de	   mostrar	   seu	   anúncio	   somente	   quando	   ele	   é	   relevante.	   Por	   isso	  
temos	   anúncios	   dentro	   do	   texto,	   na	   grande	   maioria	   das	   vezes	   eles	   são	   altamente	  
relevantes	  e	  acrescentam	  para	  o	  nosso	  visitante.	  

Na	  grande	  maioria	  das	  vezes	  é	  mais	  barato	  anunciar	  apenas	  para	  a	  pessoa	  certa,	  além	  se	  
ser	  mais	  economico,	  é	  mais	  relevante	  e	  eficiente.	  

Focar na sua região 

Através	   da	   segmentação	   você	   consegue	   escolher	   as	   regiões	   que	   você	   quer	   aAngir	   até	   o	  
nível	  da	  cidade!	  
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CATEGORIAS 
         DO 
VEJAISSO.com 

 

SEGMENTOS DISPONÍVEIS 1/2 

POSIÇÃO •  Dentro	  do	  post	  

•  Barra	  lateral	  esquerda	  

•  Barra	  lateral	  direita	  

•  Arte	  

•  Celular	  

•  Ciência	  

•  Diversão	  

•  Downloads	  

•  Gadgets	  

•  Games	  

•  Links	  

•  Novcias	  

•  Tecnologia	  

•  Tutorial	  

•  Vídeos	  

•  Webgames	  

Um	  exemplo	  seria	  anúnciar	  seu	  novo	  sowware	  
somente	   na	   categoria	   Downloads	   dentro	   do	  
post.	   Seus	   anúncios	   só	   para	   as	   pessoas	   que	  
estão	  navegando	  nos	  arAgos	  que	  falam	  sobre	  
downloads!	  
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ORIGEM 
DO VISITANTE 

SEGMENTOS DISPONÍVEIS 2/2 
NAVEGADOR •  Internet	  Explorer	  

•  Google	  Chrome	  

•  Safari	  

•  Safari	  iPhone	  ou	  iPad	  

•  Mozilla	  Firefox	  

•  Opera	  

•  Android	  

•  País	  

•  Estado	  

•  Cidade	  

Um	  exemplo	  seria	  anúnciar	  somente	  moradores	  de	  São	  
Paulo	  que	  usam	   internet	   a	   cabo	   com	   sistema	  Windows	  
que	  você	  está	  dando	  20%	  desconto	  em	  aulas	  do	  Office!	  

	  

VELOCIDADE  

DA INTERNET 

•  Cabo	  

•  Discada	  

•  DSL	  

SISTEMA 
OPERACIONAL 

•  Windows	  

•  Mac	  

•  Linux	  

LÍNGUA DO  
NAVEGADOR 

•  Português	  (Brazil)	  

•  Etc..	  
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CPM  Custo	  por	  mil	  impressões	  

AFINIDADE Relação	   numérica	   fornecida	   pelo	   Google	   Doubleclick,	  mostrando	   a	   relação	   entre	   a	  
audiência	  com	  um	  site,	  assunto,	  keyword.	  Medida	  de	  associação.	  

EsAma	   quantas	   vezes	   mais	   você	   vai	   conseguir	   alcançar	   a	   audiência	   que	   visita	  
determinado	  site	  ou	  pesquisa	  determinada	  palavra.	  

FONTES Google	  AnalyAcs,	  Google	  Adwords,	  TwiTer,	  Pesquisa	  Vejaisso.com	  de	  Dezembro	  de	  2011.	  

•  Não	  há	  limite	  mínimo	  obrigatório	  de	  CPM.	  	  

•  Anúncios	  podem	  ser	  animados	  e	  podem	  conter	  quantas	  peças	  desejar.	  

•  Aceitamos	  formatos:	  Adobe	  Flash,	  JPG,	  GIF,	  PNG	  ou	  texto.	  

•  Após	  o	  envio	  das	  peças	  publicitárias,	  o	  prazo	  de	  inserção	  é	  de	  48	  horas	  úteis.	  



ENTRE EM  
CONTATO 

Não	  só	  você	  vai	  anunciar	  para	  quem	  seu	  público	  alvo,	  
anunciando	   no	   VEJAISSO.com você	   vai	   poder	  
acompanhar	  seus	  relatórios	  a	  qualquer	  momento.	  	  

	  

Todos	   os	   nossos	   anúncios	   são	   gerenciados	   pela	  
plataforma	   oficial	   do	   Google	   o	   DoubleClick	   for	  
Publishers,	   a	   ferramenta	  mais	   segura	   e	   confiável	   do	  
mercado.	  

Google	  Plus	  
hTp://plus.google.com/109888999464560822864/	  
(hangouts	  disponíveis	  para	  maiores	  esclarecimentos)	  
	  
email:	  
contatovejaisso@gmail.com	  
(entre	  em	  contato	  em	  portugues	  ou	  inglês	  apenas)	  
	  


